
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudǀalg har deŶ ϳ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϭϬϴϳ 
;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet er stillet efter 
øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϴϳ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, oŵ ŵiŶistereŶ ŵeŶer, at Rigshospitalets Plastikkirurgi‐
ske afdeliŶg Ǉder ’ďehaŶdliŶg af høj kǀalitet’ i forhold til de kuŶ ϳ falloplastikker, afde‐
liŶgeŶ saŵŵeŶlagt har påďegǇŶdt i løďet af de sidste godt ϭϬ år, hǀoraf iŶgeŶ af disse 
er fuldeŶdt, så de leǀer op til iŶterŶatioŶal staŶdard, ŵht. at eŶ fuld falloplastik ďe‐
står af følgeŶde ϰ gruŶdeleŵeŶter: ϭ. Har et peŶisskaft ŵed et fuŶktioŶelt uriŶrør i, 
Ϯ. Har fået iŶdsat eŶ fuŶktioŶel erektioŶsprotese, ϯ. Har fået glaŶsplastik, så peŶis har 
eŶ glaŶs, ϰ. har fået sĐrotuŵplastik ŵed testis iŵplaŶtater?” 
 
Sǀar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, 
soŵ oplǇser følgeŶde: 
 
”SuŶdhedsstǇrelseŶ godkeŶdte Rigshospitalet til at ǀaretage fallosplastikoperatioŶer i 
ϮϬϭϳ. Soŵ følge af godkeŶdelse er Rigshospitalet forpligtet til at leǀe op til eŶ række 
suŶdhedsfaglige kerŶekraǀ ifŵ. ǀaretagelse af speĐialfuŶktioŶer jf. ”SpeĐialeplanlæg‐
ning – ďegreďer, prinĐipper og krav” ;ǀedlagt soŵ ďilagͿ. Disse kraǀ oŵfatter ďl.a. ka‐
paĐitet og roďusthed, aktiǀitet, erfariŶg og ekspertise, soŵ saŵtidig ďetǇder, at sǇge‐
huse, der ǀaretager eŶ speĐialfuŶktioŶ, skal haǀe tilstrækkelig aktiǀitet til at opŶå, 
ǀedligeholde og udǀikle de releǀaŶte suŶdhedspersoŶers erfariŶg.  
 
ForudeŶ reguleriŶgeŶ ǀia stǇrelseŶs speĐialeplaŶ, skal ďehaŶdliŶgstilďuddet følge ǀej‐
ledŶiŶg af Ŷr. ϵϲϱϴ af ϭϲ‐Ϭϴ‐ϮϬϭϴ oŵ ”Sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsfor‐
hold” ;ǀedlagt soŵ ďilagͿ. DeŶŶe ǀejledŶiŶg ďeskriǀer og fastlægger raŵŵerŶe for 
deŶ saŵlede suŶdhedsfaglige iŶdsats i relatioŶ til køŶsideŶtitetsforhold, heruŶder 
kraǀ til køŶsŵodifiĐereŶde kirurgi på køŶsorgaŶer. Det freŵgår desudeŶ af ǀejledŶiŶ‐
geŶ, at ďehaŶdliŶg ďør ǀaretages i oǀereŶssteŵŵelse ŵed ŶatioŶale og iŶterŶatio‐
Ŷale retŶiŶgsliŶjer.”  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇser desudeŶ: 
 
”Ved ŵøde ŵed RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigshospitalet deŶ ϭϬ. septeŵďer ϮϬϮϬ fik 
SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇst, at der sideŶ ϮϬϭϳ er foretaget fallosplastikoperatioŶer på ϯ 
persoŶer på Rigshospitalet, alle ŵed tildaŶŶelse af forlæŶget uriŶrør. Heraf ďleǀ eŶ 
operatioŶ udført i ϮϬϭϳ og to ďleǀ udført i ϮϬϭϴ.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ ǀurderer, at ϯ operatioŶer geŶerelt er for få ŵhp. at opďǇgge og 
ǀedligeholde deŶ faglige ekspertise, hǀorfor stǇrelseŶ ǀed ŵødet ϭϬ. septeŵďer ϮϬϮϬ 
ďad RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigshospitalet leǀe op til deres forpligtelse til at ǀaretage 
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operatioŶerŶe saŵt at få afǀiklet deŶ aktuelle ǀeŶteliste saŵt sikre aĐĐeptaďel ǀeŶte‐
tid for freŵtidige patieŶter.  
 
Ved ŵødet uŶderstregede stǇrelseŶ ligeledes oǀer for RegioŶ HoǀedstadeŶ og Rigs‐
hospitalet, at aktiǀitet er eŶ forudsætŶiŶg for at opretholde SuŶdhedsstǇrelseŶs god‐
keŶdelse.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til SuŶdhedsstǇrelseŶs oplǇsŶiŶger. 
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